s. R. ^

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM

Aviso

Procedimento interno de seleção para mudança de nível de especialista de informática do
grau 3, nível 1 para o grau 3, nível 2, da categoria e carreira (não revista) de especialista de

informática

1. Nos termos do disposto no Decreto-Lei n. ° 97/2001, de 26 de março, torna-se público que,
por despacho autorizador do Ex. mo Senhor Secretário Regional de Educação, Ciência e
Tecnologia de 28/09/2023 e da Presidente do Conselho Diretivo do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM (IQ, IP-RAM), de 29/09/2023, se encontra aberto pelo prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da data de afixação do presente aviso no placard de informação existente
na entrada das instalações deste Instituto e na respetiva página eletrónica, o procedimento
interno de seleção para a mudança de nível na carreira de Especialista de Informática, de um
lugar, na categoria de Especialista de Informática, de Grau 3 Nível 2, do mapa de pessoal
deste Instituto.

2. O procedimento interno de seleção visa exclusivamente à mudança de nível 1 para nível 2, do
pessoal de informática integrado na carreira/categoria de Especialista de Informática, Grau 3,
Nível 1.

3. Local de trabalho: Instituto para a Qualificação, IP-RAM.
4. Forma de apresentação das candidaturas: os interessados deverão entregar, no Núcleo

Administrativo, requerimento dirigido à Presidente do Conselho Diretivo do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM, onde conste o tempo de serviço no organismo, na respetiva carreira e
categoria e, a classificação de serviço (que, atualmente, corresponde à menção de
"desempenho Relevante"), obtida nos últimos dois anos na atual categoria, fazendo-o
acompanhar de um relatório contendo a descrição detalhada dos projetos e atividades
realizadas nos últimos dois anos.

5. Requisitos: verificação cumulativa dos seguintes requisitos:
a) Permanência no nível anterior de um período de dois anos classificados de Muito Bom

(que, atualmente, corresponde à menção de "desempenho Relevante").
b) Permanência no mesmo organismo pelo período de um ano.

6. Critérios de avaliação:

6. 1. Classificação de Serviço (CS) através da sua expressão quantitativa, que depende da
permanência no nível anterior de um período de dois anos classificados de muito bom
(correspondente ao caso em apreço, à avaliação do desempenho referente ao biénio de
2021/2022), traduzida numa escala de O a 20 valores, efetuada de acordo com a seguinte
fórmula:
CS = AD x 20/5
Em que:
CS = Classificação de serviço
AD = Avaliação do desempenho obtida no biénio 2021/2022

6.2. Avaliação dos resultados dos projetos e atividades realizados nos últimos dois anos (ARPAR),
é valorada numa escala de O a 20 valores, tendo em conta a avaliação efetuada pelo júri, no
âmbito dos projetos realizados e das atividades desenvolvidas pelo trabalhador nos últimos
dois anos, em conformidade com as exigências das funções desempenhadas e de acordo
com a seguinte grelha:

InïtKutO p<j. a a

QualiFicaçao

Estrada Comandante Camacho de Freitas Ô02&.148 Funchal [J Tal. : (+351) 291 70 10 90 [| Linha Verde: 800 201 913

Mtp://WWW. madeÍra. gov. pt/Jq || @geral. iq@>edu. madeira. )tov. Dt[[ N l PC:513884838

apcer
1S°
'/

%-- s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM

Avaliação
Pro'eto/Atividade
Relevância para o
Serviço (RS)

Motivação (M)

Espírito de
Iniciativa (El)

Nível de
Comunicação

5 pontos

De enorme
relevância para
o serviço do

ro'eto/atividade
Excelente
interesse e

dedicação nas
atividades que
lhe foram
confiadas
Excelente

espírito de
iniciativa
Excelente
facilidade na
transmissão de
conhecimentos

e na apreensão
das
necessidades e
dúvidas dos
utilizadores

4 pontos

Elevada
relevância para
o serviço do

ro'eto/atividade
Elevado interesse

e dedicação nas
atividades que lhe
foram confiadas

Elevado espírito
de iniciativa

Elevada facilidade
na transmissão
de conhecimento
e na apreensão
das necessidades
e dúvidas dos
utilizadores

3 pontos

Alguma
relevância para o
serviço do

ro"eto/atividade

Algum interesse e
dedicação nas
atividades que lhe
foram confiadas

Algum espírito de
iniciativa

Alguma facilidade
na transmissão
de conhecimento
e na apreensão
das necessidades
e dúvidas dos
utilizadores

1 ponto

Pouca relevância

para o serviço do
projeto/atividade

Reduzido
interesse e

dedicação nas
atividades que lhe
foram confiadas

Reduzido espírito
de iniciativa

Pouca facilidade
na transmissão
de conhecimentos

e na apreensão
das necessidades
e dúvidas dos
utilizadores

6. 3. A classificação do relatório resulta da soma das valorações obtidas em cada item referido,
traduzida numa escala de O a 20 valores.

6.4. A classificação final resultará da média aritmética ponderada das classificações obtidas através
da aplicação dos critérios de seleção já referidos, nos termos da expressão abaixo indicada,
traduzindo-se numa escala de O a 20 valores e efetuada de acordo com a seguinte fórmula:
CF = (CS + 3ARPAR) / 4
Em que:
CF = Classificação final;
CS = Classificação de serviço;
ARPAR = Avaliação dos resultados dos projetos e atividades realizados.

7 O júri elabora uma ata com a classificação final, a qual é submetida à homologação da Presidente
do Conselho Diretivo do IQ, IP-RAM e afixada no placará de informação existente na entrada das
instalações do IQ, IP-RAM e na respetiva página eletrónica.

8. Mudança de nível: A efetiva mudança de nível, depende da obtenção de classificação final nunca
inferior a 14 (catorze) valores, numa escala de O a 20 valores.

9. Composição do júri:

Instituto pa-o Q
Qualificação

Estrada Comandante Camacho de Freitas 9020-14S Funchal || Tel. : 1*351} 291 70 10 001| Unha Venle: 800201 013

http://«mw. madelra. gov. pt<iq || ®Mral. iaeedu. mad<ini. to». Dt II NIPC:513884839
li»»'

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM

Presidente:
Dr. Mário António Catanho José, Diretor de Serviços de Gestão de Recursos, do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM.

Vogais efetivos:
Dra. Ana Sofia Rebelo Andrade de Freitas, Chefe de Divisão de Recursos Humanos, do Instituto
para a Qualificação, IP-RAM, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos.
Dra. Ana Cristina Ribeiro Aveiro, Chefe de Divisão de Aquisições e Património, do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM.

Vogais suplentes:
Dra. Sibila Maria Olim Costa, Chefe de Divisão de Apoio à Gestão, do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM.
Eng.° Rafael Bento de Carvalho, Diretorde Serviços Financeiros e Certificação, do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM.

Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 29 de setembro de 2023.

A Pré te do Conselho Diretivo

Sara Estudante Relvas

Instituto . xïsi a
Ouallflcaçflo

Estrada Comandante Camacho de Freitas 8020-148 Funchal || Ttí. : (*351) 2S1 70 10 001| Linha Venie: 800 201 813

http:;/imw. madeira. gov. püiq || (Bieral. iaBedu. madelra. eoï. Dt II NIPC:5138M939 o